
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE TECNICO, MANUTENZIONE,  AMBIENTE, LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 578 Data 10/09/2024 

 
Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON 

RIQUALIFICAZIONE DELLA CENTRALE TERMICA SCUOLA 
MATERNA DELL'INFANZIA - VIA VITTIME DI BOLOGNA - CUP: 
J53C24000420001 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA  
Thermocare srl P.Iva 12893960018 - CIGB2F778411E 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Deliberazione della G.C. n 114 del 29/08/2024 si approva il progetto esecutivo avente per 
oggetto” Scuola Materna dell’Infanzia - Via Vittime di Bologna - Efficientamento Energetico con 
Ristrutturazione Impianto di Riscaldamento - Centrale Termica”, a firma dell’ Ing. Fabrizio Degiovanni, con 
studio tecnico in Palazzolo Vercellese (VC), per l’importo complessivo di €. 88.000,00 di cui € 63.636,36 
per lavori ed € 24.363,64 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
 
Ritenuto di procedere ad individuare l’operatore economico procedendo all’aggiudicazione mediante il 
criterio del minor prezzo in conformità con l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, precisando che l’importo a base 
di gara è pari ad € 63.636,36 (IVA esclusa), di cui €  266,32 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
beneficiando della linea di finanziamento nell’importo di € 70.000,00 per l’annualità 2024 fondi derivanti 
dall’ art. 1, commi 29-37, legge 27 dicembre 2019, n. 160 – “piccole opere” ; 
 
Preso atto che a seguito di procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma telematica 
https://trinotuttogare.it , alla data di scadenza del 06/09/2024 è pervenuta l’offerta della Ditta Thermocare srl  
(P.I. 12893960018) con sede in Via Lanza, 8 a Trino (VC);  
 
Rilevato che la Ditta Thermocare srl ha applicato un ribasso percentuale del 0,5% sull’importo a base di gara 
di € 63.370,04 per un importo di aggiudicazione di 63.319,51, oltre IVA 10%, di cui oneri di sicurezza pari 
ad € 266,32 ;  
 
Dato atto che si sono concluse positivamente le operazioni di controllo dei requisiti;  
 
Tutto quanto sopra premesso, richiamati il D. Lgs. 36/2023, il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti, 
nonché le vigenti normative di settore;  
 
Dato atto che l’intervento trova la necessaria copertura finanziaria al cap. 529 (fondi derivanti dall’art. 1, 
commi 29-37, legge 27 dicembre 2019, n. 160 con decreti MIT 14 gennaio 2020- Annualità 2024) per € 
70.000,00 e per € 18.000,00 al cap. 423 del bilancio 2024 (di cui € 7.612,80 già impegnati con 
determinazione n. 254 in data 11/04/2024 del Settore Tecnico, Ambiente, Lavori Pubblici e Innovazione 
tecnologica per redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica e progetto esecutivo) 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 8 del 03/07/2023 di nomina dei responsabili di Settore;  
 
 



DETERMINA 
 
1. Di aggiudicare definitivamente i lavori di  “Efficientamento Energetico con Ristrutturazione Impianto di 
Riscaldamento - Centrale Termica - Scuola Materna dell’Infanzia - Via Vittime di Bologna” alla Ditta  
Thermocare srl con sede in Via Lanza, 8 a TRINO (VC);  
 
2. Di dare atto che l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto, pari al 0,5%, è di € 63.319,51 di cui per 
gli oneri di sicurezza € 266,32 oltre IVA 10 %;  
 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 69.651,46 sul cap. 529 del bilancio 2024;  
 
4. Di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
6. Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché nell’apposita 
sezione dell’“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune. 
 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Sandro 
Gallina al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche mezzo telefono. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. GALLINA Sandro 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 
 
 
 


